
 

 

 

 

COMUNE   DI   CINISI 
(Provincia di Palermo) 

 

 

III  SETTORE –LAVORI PUBBLICI 
 

Servizi Ambientali 
 

 

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 87  del  25.03.2020 

 

DETERMINA  N.  336     DEL 01/04/2020         (Registro gen.) 

 

 

 

 
 

Oggetto : Affidamento incarico e Impegno spesa per ritiro, trasporto e smaltimento 

rifiuti speciali alla ditta Ruambiente Servizi s.r.l. 

CIG:Z89C8746D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE III 

 

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle 
Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui 
attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto e per i profili di propria competenza, attestando, 
contestualmente,l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. 
Inoltre, dichiara l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità,situazioni di convenienza o frequentazione abituale 
tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento. 
 
VISTO:   

-il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 - contenente“Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nzionale”- che 

estende le misure restrittive di cui all’art, 1 delD.P.C.M.8 marzo 2020 a tutto il terrtorio nazionale; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11marzo 2020 contenenti misure urgenti di 

contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale; 

Vista la nota prot. n. 8293 del 12.03.2020 dell’Istituto Superiore di Sanità avente per oggetto: ―Rifiuti 

extraospedalieri da abitazione di pazienti positivi al SARS-Cov-2019 in isolamento domiciliare – 

Richiesta parere‖con la quale formula delle Linee di indirizzo improntate sul principio di cautela su 

tutto il territorio nazionale così come previsto dal D.P.C.M.9.3.2020; 

Viste le ulteriori ―Indicazioni ad interim” per la gestione dei rifiuti urbani in relazione alla trasmissione 

dell’infezione da virus SARS-COV-2‖– del gruppo di lavoro ISS Ambiente e Gestione dei Rifiuti del 14 

marzo 2020 (Rapporto ISS COVID-19, n.3/2020) inerenti modalità operative per la gestione dei rifiuti 

urbani improntate sul principio di cautela su tutto il territorio nazionale, come da DPCM 9 mar- zo 2020 

che al fine di salvaguardare l’incolumità e la tutela della salute pubblica sulla trasmissione 

dell’infezione da virus  dei rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al 

tampone in isolamento o in quarantena obbligatoria (UTENZE DI TIPOA). 

-Che allo stato attuale nel Comune di Cinisi sono state acclarati n. 2 soggetti infetti da  SARS-Cov-19 

- Che  nonostante la deroga alle linee guida sulla raccolta differenziata e alle modalità di espletamento 

del servizio di raccolta differenziata come organizzate negli affidamenti, ai sensi dell’art. 5 comma 2 

ter e dell’art. 15 della L.R. 9/2010, la raccolta, il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti dell’utenza tipo 

A   consente di mantenere la classificazione di rifiuti urbani, ai sensi dell’art. 184, comma 2 del d.lgs. 

152/2006 con il codice specifico per il rifiuto urbano non differenziato (CER20.03.01) 

-Che, alla luce delle suddette disposizioni il rifiuto potrebbe  essere raccolto, traportato e smaltito dal Comune 

tramite il Gestore affidatario del servizio di raccolta dei rifiuti nel territorio comunale avvalendosi, 

quest’ultimo, di personale appositamente addestrato. 

-Che la Ditta Agesp s.p.a, che attualmente gestitsce il suddetto servizio , con nota prot. n. 6669 del 24.03.2020 ha 

comunicato che  a salvaguradia del proprio personale che non risulta allo stato attuale appositamente addestrato, invita 

questo Comune ad avvalersi di una ditta specializzata ; 

-Visto il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del  contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delleofferte; 

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto ―Determinazioni a contrattare e relative procedure‖, 

il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 

indicante: 

-il fine che con il contratto si intendeperseguire; 
-l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenuteessenziali; 
-le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 



pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono allabase; 
 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, integrato con D.Lgs.n.56/2017, prevede, in caso di 

affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di 

procedere mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 
 

Dato atto che: 

-il fine da perseguire: garantire l’allontanamento dei rifiuti sanitari  

-oggetto del contratto ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti speciali di cui al Cod. Cer   18.01.03 nel              

t erritorio comunale 

Forma del contratto : forma pubblica amministrativa, ai s ensi e per gli effetti dell’art. 32 c del D.lgs n.                      

50/2016 

Modalità di scelta del contranete: procedura di cui all’art. 36  comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 

 

Ritenuto pertanto necessario interpellare  le sottoelencate ditte: 

- Ditta  Ruambiente   con sede a Palermo 

-Ditta  Balisteri s.r.l. con sede a carini 

 

che  delle due ditte inteperllate solo la ditta  Ruambiente Servizi s.r.l  con nota prot. n. 6670 del                    

24.03.2020 si è dimostrata disponibile ad effettuare il  servizio di: 

-fornitura gratuita dei contenitori per i rifiuti sanitariaa rischio infettivo 

-consegna presso il Comune, 

- ritiro trasporto e conferimento 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’assunzione dell’impegno spesa di € 100,00  alla missione 09- 

programma 03—titolo 1 -Macroaggregato 03 -Piano Finanziario, ai sensi del D.lgs. 118/2011, ex intervento 

1.09.05.03.1736 del bilancio 2020/2021 , per il servizio che verrà reso dalla ditta Ruambiente Servizi s.r.l. 

con sede legale in via Emilia n. 38 ,P.Iva  02714180847 

Vista la regolarità contributiva della ditta  acquisita al n  19686858      in data  03.01.2020  con scadenza 

validità 02.05.2020; 

PRESO ATTO che con Decreto del Ministro dell’Interno 18/2020 è stato differito al 31/05/2020 il termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti Locali e conseguentemente, l’esercizio 

provvisorio è stato autorizzato fino a tale data, come prevede l’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 

TUEL; 

Visto l’art. 163, del dlgs 267/2000  
 

DETERMINA 
 

1) affidare il servizio di raccolta , trasporto e smaltimento rifiuti a rischio infettivo alla ditta Ruambiente Sevizi s.r.l. 

con sede legale in Via Emilia n. 38 Favara ( AG) 

2.).di assumere l’impegno di spesa di  € 100,00  alla missione 09- programma 03—titolo 1 -Macroaggregato 

03 Piano Finanziario, ai sensi del D.lgs. 118/2011, ex intervento 1.09.05.03.1736 del bilancio 2019-2021  

esercizio 2020,  
Di Attestare: 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse di  relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o 

frequentazione abituale: 

Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento; 

Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente 

provvedimento. 

3)Di dare atto che a tale prestazione è stato attribuito il numero Cig.  Z89C8746D 

      

 Il Responsabile del III Settore 

        F.to digitalmente   Geom. Vincenzo Evola 



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  della L.R. 

30/2000. La firma apposta sul presente atto  dal Responsabile del servizio finanziario  afferisce 

esclusivamente alla presente attestazione 
 

Cinisi li _______________                   

Il Responsabile del Settore Finanziario 

      Dott.ssa P.Vitale 

documento firmato digitalmente 

IMP.618/2020 

 

 

Copia della presente determinazione, viene trasmessa a: 

 

O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico 

O      Secondo Settore – Servizi a Rete 

O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  

O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap 

O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali 

O      Sesto Settore - Polizia Municipale 

O      Segretario Generale 

O      Sindaco/Giunta 

O      Presidente del Consiglio Comunale 

O     Capi Gruppo Consiliari 

O     Revisore dei Conti 

 

 

 

 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 

 

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 

 

Cinisi li _________________ 

 

Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 

___________________ ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


